
Athl Lausunto
r HL I 212r I 4.00.00 I 2022

1(4)

Minna Kivipelto 27.5.2022

Sosiaa li- ja terveysministeriö

Asia: ttlt:n lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksitoimeentulotuesta annetun
lain sekä eräiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto hatlituksen esityksestä
eduskunnalle laeiksi toimeentulotuesta annetun [ain sekä eräiden siihen liittyvien [akien muuttamisesta. THL
keskittyy [ausunnossaan siihen, mikä merkitys esityksel[ä on toimeentulotukea tarvitsevien asiakkaiden asemaan,
Kelan ja muiden viranomaisten vätiseen yhteistyöhön ja tietojen vaihtoon sekä toimeentulotukeen viimesijaisena
etuutena. Liitteessä 1 tuodaan esiin pykätiin kohdistuvat muutosehdotukset.

Vaikutukset asiakkaiden asemaan

THL pitää hyvänä, että laskelman asema tunnistetaan ja tunnustetaan nyt selkeästi [ainsäädännössä.
Toimeentulotukilakia ollaan tarkentamassa niin, että asiakkaiden yhdenvertaisuus tuen saajina paranee. Esitys
parantaa myös asiakkaiden asemaa henkitökohtaisen palvelun saajina. Myönteistä ha[[ituksen esityksessä on se,

että se korjaa niitä ongelmakohtia, joita tunnistettiin ja ennakoitiin, kun perustoimeentulotuen siirtoa Kelaan
valmisteltiin ja jotka sittemmin todentuivat Keta-siirron jälkeen 2017.

On hyvä, että [aissa korostetaan, että toimeentulotukiasiointi on toteutettava saavutettavasti ja esteettömästi eri
asiakasryhmien tarpeet huomioiden. On myös hyvä, että pykätässä korostetaan asiakkaan oikeutta
henki[ökohtaiseen keskusteluun ja sitä, että oikeudesta on tiedotettava selkeä[ä tava[[a hakemista koskevien
ohjeiden yhteydessä ja asiakasta on tarvittaessa neuvottava tämän oikeuden käyttämisessä. Myös
perustoimeentulotuen alentamiseen tiittyvä lausuntomenettely parantaa asiakkaan asemaa tuen saajana.

Toimeentulotuen maksamisessa olisi hyvä korvata maksusitoumukset maksukortei[[a, jotka ovat vähemmän
leimaavia asiakkaiden kannalta.

Vaikutukset Kelan ja muiden viranomaisten väliseen yhteistyöhön ja tietojen vaihtoon

Kelan ja hyvinvointialueen yhteistyön huomioiminen parantaa paljon tukea ja palveluita tarvitsevien asemaa [ain
edessä. Toisaalta nykysäännöstenkin puitteissa yhteistyötä on tehty, joten nähtäväksijää, onko tällä pykätättä

käytännön merkitystä. Lisäksi on huomioitava, että myös terveydenhuo[lossa työskentelevä sosiaalihuotlon
ammattilainen on Kela[[e Iuonteva kontakti esimerkiksi silloin, kun perustoimeentulotukihakemuksessa olevat
asiat liittyvät asiakkaan terveydenhuollon palveluiden kokonaisuuteen. Terveydenhuo[[olta tarvittava [ausunto
asiakkaan/potilaan terveydentilasta voisisisättää myös terveydenhuollon sosiaalityöntekijän tausunnon
kokonaiselämåntilanteesta. Kaikkiaan yhteistyön osalta ha[lituksen esityksessä on joitain pykälätason ehdotuksia,
joiden sääntelyvoima saattaa jäädä heikoksi. Mahdollisuutena olìsi korvato yhteistyön tiivistömisto koskevot
pykalöehdotukset laatimallo yhteiset toimeentulotukiloin soveltamisohjeet kunnille jo Kelolle.

HaItituksen esityksessä tiivistettäisiin Kelan ja hyvinvointialueen sosiaalihuotlon välistä yhteistyötä myös siten, että
Kansane[äkelaitoksen käsitellessä perustoimeentulotukiasiaa ja havaitessa, että henki[ön tilanteen arvioinnissa
perustoimeentutotuen myöntämistä varten on tarpeen saada sosiaalihuollon näkemys, sen tutee ottaa yhteyttä
hyvinvointialueen sosiaalihuottoon. Sosiaatihuolto arvioi, onko tarvetta sosiaalihuoltotain 41 5:n mukaiselle
monialaise[[e yhteistyötte tai sosiaalihuo[[on [ausunnotte. Sosiaalityöntekijän voi kuitenkin otla vaikeaa ottaa
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kantaa yksittäisen henkitön titanteeseen perustoimeentulotuen käsittelemiseksi, jos hän saa ainoastaan asiakkaan

tunnistetiedot sekä tiedon siitä, että hänetlä on perustoimeentulotukihakemus vireiltä. Sosioalihuollon työntekiion
pitt)isi henkilön tunnistetietojen lisöksi sooda tietoo, milloiseen tarkoitukseen jo millaisísta osioisto Konsanelokeloitos

to rvitsee sosioo Ii h uollosto asiakasta koskevaa nökemysto.

Kelan menettelytavat sosíaalityön tarpeen tunnistamiseksi ovat osoittautuneet osin riittämättömiksi. Tämä koskee

Ketan käyttämiä kriteerejä, joiden avu[la toimeentulotukea hakevan henki[ön tarvetta sosiaatihuollon palveluihin

pyritään tunnistamaan. Ongelman ratkaisuksi on ehdotettu mm. sosiaalityön asiantuntemuksen tisäämistä Kelaan

mutta käytännössä tämä vaatisi varsin laajamittaisia uusia resursseja. Selkein poronnus olisi yhdenmukoistaa Kelon

jo kuntien polvelutarpeen orviointiköytönnöt, jolloin polvelutorpeiden orviointiin olisiköytettovrssci samotkriteerit
Kelosso ja kunnisso. Rotkoisu edistöisi osiokkoan tilonteen orvioimisto hyvinvointiolueello, jos henkilö siirtyy Kelosto

hyvi nvoi nti o I u ee n sosi o o li h u o llon o si o kko o ksi.

Vaikutukset toimeentulotukeen viimesiiaisena etuutena

Sosiaalihuotton järjestämisvastuu si¡rtyisi uudistuksessa kunnitta hyvinvointialueitle, mutta toimeentutotuen

osittainen rahoitusvastuu säityisi kunnilla. HE:ssä asiaa perustellaan siltä, että kunnilta on edelleen keskeinen rooli

sivistystoimen palveluissa, asuntopolitiikassa ja alueen elinvoiman yl[äpidossa, joiden avu[[a kunta voi edistää

asukkaidensa hyvinvointia, kohtuuhintaista asumista ja mahdo[[isuuksia työttistyä - joitta on vaikutusta

viimesijaisen taloude[[isen tuen tarpeen vähentämiseen. Myös kuntien työttisyystoimitta (jatkossa kuntien TE-

patvetuitla) voidaan vaikuttaa osaltaan siihen, että toimeentulotuen tarvetta ei aina synny. Tästä näkökutmasta

perustoimeentulotuen rahoitustehtävä[[ä voi katsoa edetleen olevan yhteys kunnan tehtäviin. Toisaalta

hyvinvointialueet vastaavat myös toimista, joi[[a toimeentutotuen tarpeen vähenemiseen voidaan vaikuttaa.

Hyvinvointialueiden myötä monetle etuuksia ja palveluita tarvitsevalle tulee yksi uusi asiointipaikka, jos asiakkaan

tulee perustoimeentulotukea saadakseen asioida Kelassa, ehkäisevää ja täydentävää toimeentulotukea

saadakseen hyvinvointialuee[[a ja työttisyyspatvelujen osalta kunnassa. Söilyi perustoimeentulotuen rohoitusosuus

kunnillo tai siirtyi se hyvinvointialueille, on ehdottomon tdrkeäö, etta yhteistyö kuntien io hyvinvointiolueen

(toimeentulotuen neuvottelukunto) vcilillö on saumotonta toímeentulotuen torpeen arvioimisessa, seuraomisesso ja
vahenttimisessö.

Joka tapauksessa toimeentulotuen saajien määrä on pysynyt vuosia korkeana, johon takiehdotus tuo uusiksi

vaikuttamisen vätineiksi alueeltisen ja valtakunnatlisen neuvottelukunnan, asiakkaiden aseman parantamisen ja

viranomaisten välisen yhteistyön Iisäämisen. Toimet ovat hyviä, mutta eivät riittäviä. Onkin tarkemmin selvitettävä,

mi[[aiset syyt aiheuttavat erityisesti pitkäaikaista toimeentutotuen tarvetta ja mikä asema toimeentulotuetla on

osana tulevaisuuden sosiaaliturva a.Toimeentutotukiloin uudistamisto volmístelluttyöryhmö (STM 2021:22)totesi,

ett¿i toimeentulotuen rokenteellinen osemo sosiaaliturvosso ja suhde sosiaalityöhön tulisi selvittaö

kokonoisuudessoon. THL esittöö, etto to¡meentulotuen rooli sosiooliturvossa selvitetöan ja selkeytetdon osano

sosi o a litu rvo ko m itea n va I m i stelem o a so si o a litu rvo n koko n a i su u d i stu sta.

Pääjohtâjâ Markku Tervahauta

r'1./â--æ*..*
Johtaja Iiina Laatikainen
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Liite 1. Pykäliin kohdistuvat muutosehdotukset

5 9. Toimeentulotukiasioiden valtakunnallinen neuvottelukunta. On tärkeää, että on olemassa
toimeentulotukeen tiittyvä tunnustettu elin, jossa voidaan monipuolisesti keskustella erilaisista
tulkinnoista toimeentulotuen toimeenpanossa. Olisi hyvö, etto neuvottelukunnan tehtöviin kuuluisi
toimeentulotuen tietopohjon seuroominen mukoan lukien sosiaalihuollon kanto-orkisto jo sen

mohdollisuuksien hyödyntöminen, jolloin olisi luontevoo ettii mukono olisi myös edustus THL:stri.

109. Alennettu perusosa. Kohdat 1-4: 1) "henki[ö" ehdotetaan muutettavaksi:"työkykyiseksi orvioitu
henkilö"

13 9. Toimeentulotuen määräytymisaika ja laskelma. Ehkäisevää toimeentulotukea käsittelevässä
pykätässä (85) todetaan, että ehkäisevää toimeentulotukea voidaan erityisistä syistä myöntää riippumatta,
mitä 6, 13 ja 14 S:ssä säädetään. 13 5:ssä säädetään toimeentulotuen [askelmasta, mutta pykätästä ja
pykätäesityksestä ei käy ilmi, pitääkö laskelma tehdä myös ehkäisevän toimeentulotulotuen käsittelyn
yhteydessä. Jos pykök) koskee myös ehkoiseviiö toimeentulotukeo, on asiolla voikutus asiokostietomalliin,
koska nykyinen asiokirjorokenne koskee voin töydentöviiö toimeentulotukeo.

t+ c S. Toimeentulotukea koskevan asian siirtäminen Kansaneläkelaitoksesta hyvinvointialueelle.
Ehdotetaan tisättäväksi pykätään: Lisdksi hokijoo on neuvottavo hokeutumísesta hyvinvointiolueen
sosiaolihuoltoon.

t+ e S. Toimeentulotukiasioita koskeva Kansaneläkelaitoksen ja hyvinvointialueen yhteistyö.
Pykätäesityksessä puhutaan Kansane[äkelaitoksen yhteydenotosta, jolloin kyseessä on tiedustelu. Vaarana
voi o[[a, että käsite sekoittuu SHL 35 5:n mukaiseen yhteydenottoon, joten esitömme, ettri tossri yhteydessä
p u h utta i si i n vo i n ti ed u ste I u sta.

HE:n sivulla 44 sanotaan, että sosiaatihuoltolain 35 5:n mukaisessa ilmoituksessa on kyse tilanteesta, jossa
Kansane[äkelaitoksen virkaitija on tehtävässään saanut tietää henkilöstä, jonka sosiaalihuo[[on tarve on
ilmeinen, jotloin hänen on ohjattava henkitö hakemaan sosiaalipalveluja. Kuvauksen mukaisessa

tilanteessa ei ole kyse ilmoituksesta vaan yhteydenotosta. /lmoifus sosioalihuollon tarpeesto tehdriön
silloin, jos henkilön suostumusta eí voido saado jo henkílö on ilmeisen kykenemötön vastoomoon omosto
huolenpidostoan, terveydestöön toiturvollisuudestaon. Kaikkiaon pykalöesityksessö olisi hyvö selkiyttao
termejö: milloin on kyse SHI 35 $:n mukoisesta ilmoituksesto toi yhteydenotosto sosioolihuoltoon tuen
torpeen selvittomiseksi ja milloin tiedustelusto, jonka perusteello sosiaalihuollosto pyydetöön nakemystö
pe ru sto i m ee ntu lotu e n rotko i se m i se ksi.

a

a

a

a

a 14 f 5. Perusosan alentamista koskeva menettely. Uutena asiana on tuotu esiin, että "Ennen perusosan
alentamista asiakkaatle tulee varata mahdo[[isuus antaa selvityksensä syistä, joiden vuoksi perusosaa ei
pitäisi alentaa tai se otisi kohtuutonta." Tämän on sinänsä hyvä ja tärkeä lisä lainsäädäntöön
toimeentutotuen hakijoiden aseman parantamiseksi. Monitässä tilanteessa oteva asiakas ei kuitenkaan
todennäköisesti ole yksin kykenevä tekemään tällaista selvitystä. On tarkeaa luoda töhrin selkeö
menettelytapa jo osiokkoolle selkedt ohjeet , kehen tai mihin tahoon (puhelinnumeroineen)

hyvinvointiolueella asiokss voÌ ottoa yhteytto, jos torvitsee opuo selvityksen tekemisesso. Muuten pykätä
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eriarvoistaa ihmisiä sen mukaan, kuka on kykenevä itsenäisesti tekemään selvityksen ennen perusosan

alentamista ja kuka ei.

15 9. Sosiaalihuollon lausunto. Pykätässä käytetty sanamuoto "Hyvinvointialueen sosiaalihuolto voi

antaa asiakkaastaan [ausunnon..." on aika epämääräinen.Voisiko ososso topauksia "velvoittoa"

sosioolihuollontekemritinlousunnon,jo moinitotiettyjötilonteito,joissolousunnon"voi"ontoo.Hyvätisäys
on, että jatkossa Kelan tulisi perustelta, jos se ei ota sosiaalihuoltosta tu[[utta lausuntoa huomioon
perustoimeentulotuen päätöksenteossa. Lausunnon antamisen tapaa tai muotoa ei määriteItä tarkemmin.
Tämä antaa sosiaalihuollon ammattilaisel[e mahdoItisuuden punnita [ausunnon antamistapaa. Vaikka

lausunnon muodosta eisäädetä [aissa tarkemmin, on THL:n määriteltävä tietorakenteet ja -sisättöt
(Asiakastietotaki 9 5). Myös mahdollinen kysely- ja vätityspalvetun käyttäminen [ausunnon välittämisessä

edettyttää tietosisättöjen määrittelyä (Asiakastietolaki22S). Olisi hyvo torkentoa, etto sosioolihuollon

lousunto on mohdollista antoo hyvinvointiolueilto sekri omo-oloitteisesti etto Kelon pyynnösto. Lisötaon

tieto, ettö sosioalihuollon osiokosasiakirjolain mukoon THL mcjaröa lausunto-asiakirjan rakenteen ja
tietosisallöt. Lausunnon muodon olìsi syyto ollo podsdontöisesti kírjollinen jo voin poikkeustopouksissa

suullinen. Lousunnon voimossaolooiko on myös törkeaö möoritellö, koska kyseesso voi ollo osiokkaon vorsin

pyswö olotila tai kertoluontoinen tilonne.

f g a g. Kansaneläkelaitoksen tiedonsaantioikeus ja tietojen luovutusvelvollisuus. Miten varmistetaan,
että Kela saa toimeentulotukiasian käsittetemiseksija ratkaisemiseksivain välttämättömät sosiaalihuollon
viranomaisen haItussa olevat tiedot ja selvitykset? Asiakasasiakirjat, kuten esimerkiksi palvelutarpeen

arviot ja asiakassuunnitelmat, voivat sisältää muutakin tietoa kuin toimeentulotukiasian kannalta

välttämättömiä tietoja. Jos toimeentulotukiasion konnalto völttömotön tieto on osono osiakosasiokirjoo,
joto ei voido luovuttaa kokonoisuudessoon, pitöisi volttömottömtit tiedot luovuttoo erikseen tijt¿i torvetto
vorten kirjatulla sosioolihuollon lousunto -asiokirjollo. Jos asiakírja sisältciö kokonaisuudessoon

toimeentulotukiosion konnolta volttomattömiri tietojo, voisi sen luovuttoa selloisenoon.

18 b E. Hyvinvointialueen oma-aloitteinen tietojen luovutusvelvo[[isuus Kansaneläkelaitokselle. O/isi

hyvö torkentoo, millaísissa topouksisso hyvinvointialueen on Iuovutettava tietojo Kansanelökelaitokselle.

18 f 9. Asiakastietolain soveltaminen Kansaneläkelaitokseen. Tietojen vaihto on mahdo[[ista joko

nykyisten järjestelmien kehittämisen kautta tai siten, että Kantaan tulevan välityspalvelimen kautta
välitetään tieto Kannasta Kansanetäkelaitokseen. Asiokosasiakirjojen völittöminen toteutetoon
valtokunnolliseen tietojörjestelmöpolveluun kuuluvan kysely- jo valityspalvelun ovullo.THL antoo
maoraykset siitci, minka tyyppisit) asiakirjoja saa vrilittoci kysely- ja völityspolvelun avulla.

ZZ e g. Toimeentulotuen alueellinen neuvottelukunta. Ehdotus on hyvä, joskin on otettava huomioon,
että hyvinvointiatuei[[a ollaan kehittämässä monentaisia yhteistyön ja monialaisen asiantutemuksen

kattavia kokoonpano ¡a. Neuvottelukuntio torkemmin sriötelevössö osefuksesso olisi hyvö mriöritellö
neuvottelukuntien tehttivökenttti sen verran tarkasti, ettö neuvottelukunnon rooli suhteessa muihin olueilla
toimiviín monialoisiin ryhmiin tulee selvaksi. Neuvottelukunnan tdrkeimpia tehtaviii tulisi olla kuntien ja
hyvinvointiolueiden kanssa tehtovö yhteistyö, tiedonkeruu ja seuranta, joiden ovulla osiakkoiden asemaa

toimeentulotuen koytta jina voidaan porontoa ja toime\ joiden avullo kunnat ja hyvÌnvointiolueet voivat

vö h e nta a to i mee ntu I ot u e n ta rvetto.
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